
 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

1 
 

 

Decreto n. 55 del 19 giugno 2023 

 

 

Oggetto: OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, art. 4, comma 3 - Prime misure di immediato 

sostegno al tessuto economico e sociale nei confronti della popolazione e delle 

attività economiche e produttive direttamente interessate dagli eventi calamitosi 

sull’isola d’Ischia a partire dal 26 novembre 2022. 

 Ordinanza Commissario Delegato n. 4 del 2022. Anticipazione somme stanziate con 

Delibera del Consiglio dei Ministri 23 maggio 2023. 
Euro 90.000,00 

 

 

Il Commissario delegato ex OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, nonché Commissario 

Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia interessati 

dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On.le Avv. Giovanni Legnini, nominato con decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022 e rinnovato con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei conti il 

20.01.2023 al n. 265;  

DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 è stato 

dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 

novembre 2022; 

VISTA l’ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 948 del 30 novembre 

2022 (di seguito OCDPC n.948/22) recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di 

Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 

VISTO l’art. 1 dell’OCDPC n. 948/22 che recita: “Per fronteggiare l’emergenza derivante 

dagli eventi calamitosi di cui in premessa, il Commissario straordinario del Governo per gli 

interventi nei territori dei Comuni di Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno dell’isola di 

Ischia interessati dagli eventi sismici del giorno 21 agosto 2017, è nominato Commissario 

delegato”; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 3, dell’articolo 4, della citata OCDPC n. 948/2022 

è previsto che “Al fine di valutare le prime misure di immediato sostegno al tessuto 

economico e sociale nei confronti della popolazione e delle attività economiche e produttive 

direttamente interessate dagli eventi calamitosi citati in premessa, di cui all’articolo 25, 

comma 2, lettera c), del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, il Commissario delegato 

definisce la stima delle risorse a tal fine necessarie secondo i seguenti criteri e massimali, 

utilizzando, con le eventuali necessarie modifiche, la modulistica allegata alla presente 

ordinanza: 

- per attivare le prime misure economiche di immediato sostegno al tessuto sociale nei 

confronti dei nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa risulti 

compromessa, a causa degli eventi in rassegna, nella sua integrità funzionale, nel 

limite massimo di euro 5.000,00;  



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

2 
 

- per l’immediata ripresa delle attività economiche e produttive sulla base di apposita 

relazione tecnica contenente la descrizione delle spese a tal fine necessarie, nel limite 

massimo di euro 20.000,00.” 

VISTA l’ordinanza del Commissario Delegato n. 4 del 30 dicembre 2022 ed in particolare gli 

articoli 10, 11 e 12 che regolano l’accesso e l’erogazione dei contributi per l’immediato 

sostegno al tessuto sociale ed economico; 

CONSIDERATO che all’art. 11 della predetta ordinanza è previsto che le domande di 

contributo in favore dei nuclei familiari, nel limite massimo di euro 5.000,00, debbano essere 

presentate, a cura dei cittadini al Comune è ubicata la dimora abituale, stabile e continuativa 

oggetto di sgombero, che è il Soggetto attuatore della procedura entro e non oltre il 31 

gennaio 2023, utilizzando la modulistica allegata alla presente ordinanza, e rispettivamente: - 

Danni al patrimonio edilizio privato (Allegato 6 - Modulo B1 - autocertificazione ai sensi del 

decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000 - “Ricognizione dei danni subiti e 

domanda di contributo per l’immediato sostegno alla popolazione”);  

CONSIDERATO che all’art. 12, comma 2, della predetta ordinanza è previsto che al termine 

dell’attività di ricognizione dei danni subiti dai nuclei familiari i Comuni debbano trasmettere 

tempestivamente al Commissario delegato per l’emergenza i nominativi dei Responsabili del 

procedimento e, al fine di procedere alla ricognizione dei danni sul territorio del proprio 

Comune ed ad una stima delle relative risorse necessarie, provvedere a trasmettere i dati 

raccolti entro il 31.1.2023 mediante la compilazione delle Tabelle riassuntive 

“TAB_B1_948_2022”; 

VISTO che nel termine previsto la ricognizione ha interessato il solo Comune di 

Casamicciola Terme che con la tabella riassuntiva “TAB_B1_948_2022” ha evidenziato il 

danno di cui all’articolo 25, comma 2, lettera c), del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, 

pari ad euro 154.647,43; 

VISTE le note del 25 gennaio 2023, del 13 aprile 2023 e del 24 aprile 2023 con le quali 

questo Commissario delegato di cui alla citata ordinanza n. 948 del 2022 ha trasmesso la 

ricognizione delle misure urgenti per le attività di cui alla lettera c), del comma 2 dell’articolo 

25 del citato decreto legislativo n. 1 del 2018; 

VISTO che con Delibera del Consiglio dei Ministri 23 maggio 2023, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 24, comma 2, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lo stanziamento di 

risorse di cui all’articolo 1, comma 3, della delibera del Consiglio dei ministri del 27 

novembre 2022, è integrato di euro 1.135.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze 

nazionali di cui all’articolo 44, comma 1, del richiamato decreto legislativo n. 1 del 2018, per 

le misure di cui alla lettera c) del comma 2 dell’articolo 25 del medesimo decreto legislativo; 

VISTA la nota commissariale prot. 1729U/CD/Ischia del 08/06/2023 trasmessa al Comune di 

Casamicciola Terme con la quale, in attuazione di quanto disciplinato con ordinanza 

Commissariale n. 4/22, previa istruttoria di verifica della completezza documentale, si è  

invitato il Comune ad avviare il trasferimento delle prime misure economiche di immediato 

sostegno al tessuto sociale pari ad un massimo di € 5.000,00, in favore degli aventi diritto che 

hanno presentato la domanda di contributo di cui all’allegato B1 della citata ordinanza; 

CONSIDERATO che nella suddetta nota allo scopo di garantire la necessaria liquidità, 

questo Commissariato, a titolo di anticipazione, ha comunicato di provvedere all’immediato 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

3 
 

trasferimento sul conto di tesoreria comunale della somma di euro 90.000,00, corrispondente 

al 50% circa dell’importo concedibile, per la specifica misura, a seguito della ricognizione dei 

fabbisogni comunicati e che la restante quota verrà trasferita a richiesta dell’Ente, 

all’approssimarsi dell’esaurimento delle somme in parola. 

RITENUTO, pertanto, che ricorrono le condizioni per il trasferimento in favore del Comune 

di Casamicciola Terme della somma pari ad euro 90.000,00. 

DATO ATTO che il Dirigente tecnico competente per materia, geol. Vincenzo Albanese ha 

già verificato, con riferimento all’allegata relazione istruttoria, acquisita agli atti:  

 

- la regolarità dell’istruttoria tecnica anche in relazione alle norme di natura contabile; 

- la copertura finanziaria della relativa spesa con il supporto del coordinatore dell’area 

contabile; 

 

D E C R E T A 

 

Per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

 

- di liquidare e di emettere ordine di pagamento in favore del Comune di Casamicciola Terme 

per l’importo di euro 90.000,00 (novantamila/00) con accredito sul conto di tesoreria unica n. 

0185470 presso la Tesoreria dello Stato di Napoli; 

- di dare atto che la somma di € 90.000,00 è tratta sulla Contabilità speciale n. 6387 accesa 

sulla Tesoreria provinciale dello Stato di Napoli, che presenta la necessaria disponibilità; 

- Di trasmettere il presente decreto al Comune di Casamicciola Terme; 

- Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale del Commissario: www.sismaischia.it 

 

Napoli, data protocollo 

 
 

Il Dirigente proponente 
 

Dott. Geol. Vincenzo Albanese 

 
 

 

 
 

IL COMMISSARIO 

 
On.le Avv. Giovanni Legnini 

 

 


		2023-06-19T18:25:02+0200
	LEGNINI GIOVANNI




